
5618 Skriftligt besvarede spørgsmål 

Spm. nr. S 1842 

Til beskæftigelsesministeren (5/2 03) af: 
Anne Marie Meldgaard (S): 
»Vil ministeren overveje, om der kan lempes i 
reglerne for tildeling af voksenlærlingetilskud 
m.v. med henblik på at styrke udvikling og und- 
gå affolkning af Danmarks yderområder, herun- 
der specielt de små øer?« 

Begrundelse 

Det er velkendt, at det i yderområder -  herunder 
specielt på de små øer -  kan være svært at finde 
kvalificerede ansøgere til lærlingepladser etc. I 
betragtning af en overordnet målsætning om at 
sikre udvikling også i yderområderne og samti- 
dig hindre befolkningsafvandringen kunne det 
overvejes at tilgodese initiativer, der kan hjælpe 
til dette mål. 

Konkret begrundes spørgsmålet i et afslag fra 
Arbejdsformidlingen i Ribe Amt om tilskud til 
en voksenlærling på Fanø i et tilfælde, hvor 
pladsen ellers ikke kan besættes. Resultatet er 
dels, at mesteren mangler en lærling, dels at den 
kommende lærling må fraflytte øen for at finde 
beskæftigelse. 

En lempelse af reglerne for tildeling af vok- 
senlærlingetilskud evt. i form af en henstilling til 
arbejdsmarkedsrådene om at tage de anførte 
hensyn vil derfor have en stor og positiv effekt 
for at fastholde en befolkning og et aktivt er- 
hvervsliv på de små øer. 

Svar (13/2 03) 

Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Ifølge bekendtgørelse om tilskud til virksomhe- 
der, der indgår uddannelsesaftale med voksne 
(»voksenlærlingebekendtgørelsen«), kan Ar- 
bejdsformidlingen give løntilskud til virksom- 
heder, der ansætter voksenlærlinge i henhold til 
lov om erhvervsuddannelser. Formålet med ord- 
ningen er at forebygge og afhjælpe flaskehals- 
problemer ved at tiltrække flere voksne til er- 
hvervsuddannelserne inden for områder med ri- 
siko for mangel på faglært arbejdskraft. 

Ordningen er målrettet erhvervsområder, 
hvor der efter Det regionale Arbejdsmarkeds- 
råds vurdering er eller kan forventes mangel på 
uddannet arbejdskraft (flaskehalsområder). 
Ordningen er endvidere særligt målrettet -  men 
ikke begrænset til -  de uddannelser, der sigter 
mod den private sektor. 

Det regionale Arbejdsmarkedsråd fastsætter 
mål og retningslinier for tilskudsordningen til 
voksenlærlinge, herunder for prioritering og di- 
mensionering af AF's bevilling af tilskud til 
virksomhederne. Rådet vil således kunne mål- 
rette ordningerne til uddannelsesaftaler med be- 
stemte grupper af elever. 

Tilskud til voksenlærlinge kan som udgangs- 
punkt ikke udbetales inden for uddannelsesom- 
råder i den enkelte AF-region, hvor der er elever 
i skolepraktik, uanset at der i øvrigt er tale om et 
flaskehalsområde. Denne bestemmelse er sat ind 
for, at voksenlærlinge med tilskud ikke skal for- 
trænge unge, der endnu ikke har fundet en 
praktikplads. 

Det beror på en regional, konkret vurdering, 
hvor stort antallet af elever i skolepraktik skal 
være, før der ikke kan udbetales tilskud. Inden 
for det eksisterende regelsæt er der således mu- 
lighed for, at Det regionale Arbejdsmarkedsråd 
kan prioritere og dimensionere brugen af til- 
skudsordningen med udgangspunkt i regionale 
arbejdsmarkedsforhold, og herunder fravige ud- 
gangspunktet om, at der ikke udbetales voksen- 
lærlingetilskud inden for uddannelsesområder, 
hvor der er elever i skolepraktik. 

Jeg skal i øvrigt gøre opmærksom på, at ord- 
ningen med tilskud til voksenlærlinge er en ar- 
bejdsmarkedspolitisk foranstaltning, der sigter 
mod at fremme beskæftigelsen inden for områ- 
der, hvor der er eller kan forventes at opstå fla- 
skehalse. Ordningen er således ikke målrettet re- 
gional egnsudvikling. 

Jeg kan ikke af spørgsmålet se, med hvilken 
begrundelse Arbejdsformidlingen i den konkre- 
te sag har givet afslag på voksenlærlingetilskud, 
men skal endelig gøre opmærksom på, at det 
uanset voksenlærlingeordningen er muligt for 
den pågældende arbejdsgiver, der ifølge det op- 
lyste mangler en lærling, at ansætte en elev/lær- 
ling på ordinære vilkår. 


